

## نتایج مباحثه گروهی شماره (۲۱): بررسی نقش مددکاران اجتماعی در مشارکت سیاسی آگاهانه مردم در عرصه انتخابات

مشارکت در دهه‌های اخیر، جایگاهی مهم در حوزه‌های گوناگون طراحی و برنامه‌ریزی از جمله برنامه‌ریزی شهری به دست آورده است. یکی از انواع مهم مشارکت که بسیار مورد بحث و بررسی قرار گرفته مشارکت سیاسی است. تصور بر این است که در جامعه‌ای که شهروندان مشارکت کافی در امور سیاسی ندارند، احساس تعهد و دلبستگی چندانی نیز به نظام سیاسی وجود نخواهند داشت. مشارکت سیاسی در چهارچوب‌های متعارف و قانونی، یکی از معیارهای توسعه سیاسی در کشورهای جهان به شمار می‌آید، با رونق فزاینده بحث مشارکت سیاسی در دهه‌های اخیر، هم‌اکنون این بحث یکی از مهمترین و اساسی‌ترین مفاهیم در علوم سیاسی و اجتماعی به شمار می‌رود. امروزه متفکران و صاحب‌نظران توسعه، مشارکت را از مهمترین ارکان توسعه به شمار می‌آورند و در توسعه سیاسی برای آن اهمیتی دوچندان قائلند. به اعتقاد آنان مشارکت سیاسی از ضرورت‌های جدانشدنی و انکارناپذیر نظام سیاسی در قرن بیست و یکم است و اصلیت‌ترین شاخص توسعه یافتگی سیاسی، حالا با توجه به اهمیت مشارکت آگاهانه مردم در عرصه سیاسی این سؤال مطرح است که نقش مددکاران اجتماعی در مشارکت آگاهانه مردم در عرصه انتخابات چیست؟ برای رسیدن به پاسخ این پرسش؛ در فضای مجازی این سؤال در جمع ۴۴۳ نفری از جامعه مددکاران اجتماعی ایران که شامل اساتید این رشته، دانشجویان مقاطع مختلف تحصیلی، مددکاران اجتماعی شاغل در ادارات و سازمانهای مختلف و سایر صاحب‌نظران مطرح شد. و نتایج مباحثه گروهی با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی گرینهایم ولاندمن (۲۰۰۴) مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. با تجزیه و تحلیل پاسخ‌ها کدهای اولیه استخراج گردید. این کدها در طی فرآیند تجزیه و تحلیل در دو گروه مفاهیم اصلی و مفاهیم فرعی به شرح ذیل قرار گرفتند.

مفاهیم اصلی	مفاهیم فرعی
<p>برنامه ریزی در جهت تربیت افراد مطالبه گر</p>	<p>- آشنایی افراد با حقوق شهروندی در دوران کودکی در خانواده و مدرسه  - همراه کردن فرایند اجتماعی کردن افراد با آگاهی و مطالبه گری  - آموزش مسئولیت اجتماعی به افراد و حساس کردن افراد نسبت به این موضوع  - حساس سازی افراد نسبت به تاثیر رای شان در سرنوشت جامعه  - حساس کردن افراد نسبت به پیگیری مطالبات شون بعد از انتخابات  - افزایش سواد رسانه افراد برای کسب آگاهی صحیح  - تاکید به افراد برای شرکت در انتخابات بعنوان حق نه وظیفه  - تاکید به افراد برای بی تفاوت نبودن نسبت به سرنوشت جامعه</p>
<p>تلاش در جهت آگاهسازی عموم مردم</p>	<p>- ارتقاء بینش فکری افراد با روشهای مختلف و پیشگیری از سطح نگری افراد  - آشنایی افراد با حقوق خود و حیطه قدرت کاندیدا  - دادن اطلاعات صحیح به مردم جهت انتخاب برتر  - آگاهسازی افراد با استفاده از ابزارهای مانند رسانه ها  - تلاش در جهت ارتقاء دانش و آگاهی های اجتماعی سیاسی عموم جامعه</p>
<p>توانمند شدن مددکاران اجتماعی</p>	<p>- به روز بودن اطلاعات مددکاران اجتماعی در امور سیاسی، اقتصادی و اجتماعی  - اطلاع کامل داشتن از قوانین مورد نیاز جهت جلب مشارکت سیاسی افراد  - حضور در برنامه ریزیهای کلان دولت و اصلاح قوانین  - استفاده از رویکردها و دانش به روز مددکاری اجتماعی جهت جلب مشارکت افراد</p>
<p>تلاش در جهت ایجاد فضای مشارکت سیاسی سالم و آگاهانه</p>	<p>- جلب مشارکتهای مردمی و افزایش سرمایه اجتماعی در بین شهروندان جامعه  - تلاش در جهت گسترش عدالت اجتماعی و رفاه اجتماعی  - تقویت جوامع و متحد ساختن گروهها و افراد مختلف جوامع  - شناخت توانایی ها و ظرفیتهای گوناگون مردم و سازمانها و تلاش در جهت سازماندهی هدفمند آنان</p>